
 

   

 

  

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia                  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PAOLO FRISI” 
Via Giardino, 69 20077 Melegnano (MI)  
Scuola infanzia primaria secondaria 1^ 

Cod mecc. MIIC89700N Cod IPA istc_miic89700n c.f. 97272330156 
Tel 02/9832887 – fax 02/9834095 

Pec: miic89700n@pec.istruzione.it  mail: miic89700n@istruzione.it 
Sito: http://www.icfrisimelegnano.edu.it 

 

CUP: I74D23001740006 
 

 
- DSGA 
- Ai docenti interessati 
- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 
- Amministrazione Trasparente 
- Albo 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO DI PERSONALE ATA PARTECIPANTI ALL’AVVISO PROT. N°371-VII.6 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29283 
Titolo Progetto: Pensa Crea Agisci 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
  “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
  prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di  
  garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici  
  programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i  
  compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO   il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
  applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
  n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
  283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.  
  966/2012; 
VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
  ripresa e la resilienza;  
VISTO    il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2giugno 
  2021; 
 
 
 
 

 

 

MIIC89700N - AA5FADF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000470 - 31/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA

mailto:miic89700n@pec.istruzione.it
mailto:miic89700n@istruzione.it
http://www.icfrisimelegnano.edu.it/


 

   

VISTO    il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
  integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che  
  istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
  rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata  
  approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
  Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
  servizi di istruzione: dagli asili nido alle - Università Investimento 3.1: Nuove competenze 
  e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
  (D.M.65/2023); 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 
  lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 
VISTE    le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
  del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 
VISTO   l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI/41227 del 17/03/2023 che costituisce formale 
  autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;   
VISTO   l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
  non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di  
  ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti  
  normative, o che non siano espressamente autorizzati”;   
VISTE  le note operative prot.n.107624 del 21.12.2022 che a pagina 13 ultimo capoverso  
  declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un  
  massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale 
  individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la 
  progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre 
  attività tecnico operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al 
  conseguimento dei relativi target e milestone.”      
VISTE   le note operative prot.n.107624 del 21.12.2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai 
  sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i 
  costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 
  particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, 
  azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 
  reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, 
  altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 
  compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.”; 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure finalizzate 
  al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento 
  di Target e Milestone del Progetto; 
DATO ATTO  che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei  
  compiti istituzionali del personale ATA; 
RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione 
  delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle 
  forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra, tutto ciò visto 
  e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso; 
VISTO  l'avviso prot. n° 371-VII.6 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA; 
VISTA   la dichiarazione di disponibilità pervenuta entro la data fissata per la scadenza; 
PRESO ATTO che la figura destinataria dell’incarico ha espresso la propria volontà in merito alla 

disponibilità a ricoprire l’incarico; 
RITENUTO  pertanto di poter procedere all’assegnazione dell’incarico; 
 
 

DECRETA 
Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 
 
 
 
 
 

MIIC89700N - AA5FADF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000470 - 31/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA



 

   

 
 
Art. 2 Incarichi 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

1. fornire supporto tecnico specialistico gestionale al DS RUP e al DSGA nelle attività strettamente 
connesse al progetto;  

2. Supportare il Team di progettazione nella preparazione della documentazione necessaria;  
3. Provvedere alla elaborazione, riproduzione, fascicolazione e archiviazione di materiale documentale 

necessario per la corretta esecuzione delle procedure;  
4. Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale, in originale e non, per la corretta 

esecuzione delle procedure, ivi compresi i contratti di lavoro; i contratti per forniture e servizi; la 
verifica documentale inerente l’obbligo di non arrecare danni significativi all’ambiente (DNSH); la 
verifica sulla situazione del personale e del rispetto della normativa sui disabili per le aziende 
fornitrici; la gestione di qualsiasi documento previsto dal codice degli appalti in materia di 
aggiudicazione di forniture;  

5. Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative al Progetto.  
6. Curare la gestione della piattaforma web Futura in collaborazione con DS-DSGA e gruppo di 

progettazione. 
 
Art. 3 Ore di impegno e Importo  
E’ previsto un compenso orario pari ad € 21,17 lordo Stato per un max di 150 ore; Le ore di attività 
dovranno svolgersi oltre l’orario di servizio e in un periodo compreso dalla data della nomina e fino al 
completamento del Progetto e comunque non oltre il 15/05/2025. Saranno retribuite solo le ore 
effettivamente svolte. 
 
Art. 4 Natura dell’incarico 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target 
e dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico 
 
Art. 5 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 
oltre il 15/05/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere 
chiesta per motivi di gestione.  
 
Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’Istituto in relazione alle necessit. Verranno pagate 
esclusivamente le ore prestate, documentate da apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente 
Scolastico. 
 
Art. 7 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIUR. È consentito, 
esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte corrispondente 
alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto 
 
Art. 8 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
 
                         
         La Dirigente Scolastica  
                 Dott.ssa Giordana Mercuriali 

 
 
 
  
 
 
 
 
 

MIIC89700N - AA5FADF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000470 - 31/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente MERCURIALI GIORDANA BRUNA


		2024-02-20T17:05:57+0100
	GIORDANA BRUNA MERCURIALI




